Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

ATA N.° 9 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA UNIDADE CENTRO

TECNOLÓGICO

Ata da Reunião Ordinária do Conselho da Unidade do

Centro Tecnológico, realizada no dia 14 (quatorze) de

novembro de 2012, às 14h30min, no Auditório do prédio

“Reitor Caspar Erich Stemmer”.

Aos quatorze dias do mês de novembro do ano de dois mil e doze, às quatorze  e trinta horas, 1

no Auditório do prédio Reitor Caspar Erich Stemmer, reuniram-se os membros do Conselho 2

do Centro Tecnológico da UFSC, atendendo convocação anteriormente feita pelo Edital nº 3

9/2012/CONSELHO/CTC, com a presença dos Senhores Conselheiros: Prof. Edson Roberto 4

De Pieri, Profª Sandra Regina Salvador Ferreira, Prof. Fernando Mendes de Azevedo, Prof. 5

Fernando Simon Westphal, Prof. Jucilei Cordini, Prof. Luis Fernando Friedrich, Profª Myriam 6

Eugênia Ramalho Prata Barbejat, Prof. Ramon Lucas Dalsasso, Prof. Victor Juliano de Negri, 7

Prof. Werner Kraus Junior, Prof. Agenor Fúrigo Junior, Prof. Glicério Triches, Prof. 8

Guilherme Mariz de Oliveira Barra, Prof. José Antônio Ribeiro de Souza, Prof. Lauro Cesar 9

Nicolazzi, Prof. Leandro José Komosinski, Prof. Max Hering de Queiroz, Prof. Renato Lucas 10

Pacheco, Prof. Vitório Bruno Mazzola, Prof. Antônio Sérgio Coelho, Prof. Antônio Pedro 11

Novaes de Oliveira, Prof. Fernando Barth, Prof. Flávio Rubens Lapolli, Prof. Marco Dillucio, 12

Prof. Jomi Fred Hübner, Prof. Roberto Caldas de A. Pinto, Prof. Frank Siqueira, Profª Rejane 13

Helena Ribeiro da Costa, STAE Rogério Antônio Campos e Acad. Diogo Yu Xavier Ikeda, 14

sob a Presidência do Professor Sebastião Roberto Soares, Diretor do Centro Tecnológico. Os 15

professores Gregório Jean Varvakis Rados, Júlio César Passos e Milton Luz da Conceição 16

justificaram a ausência. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou todos e deu 17

início à sessão, solicitando a inclusão dos seguintes itens: 7. Processo nº. 23080.043420/2012-18

85; 10. Processo nº. 23080.054528/2012-01; 11. Processo nº. 23080.054539/2012-83; 12. 19

Processo nº. 23080.054544/2012-96; 13. Processo nº. 23080.054546/2012-85; 14. Processo 20

nº. 23080.052528/2012-69; 15. Processo nº. 23080.052535/2012-61; 25. Processo nº. 21

23080.047314/2012-71; 26. Processo nº. 23080.029395/2012-27; 27. Representação do CTC 22

na Câmara de Graduação. Em votação, a inclusão dos itens foi aprovada por unanimidade. Em 23

seguida, deu seguimento à sessão, sendo relatados os seguintes pontos de pauta: 1. Apreciação 24

e aprovação da Ata n.° 8 da Reunião Ordinária do Conselho da Unidade do Centro 25

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

Tecnológico, realizada no dia 10 de outubro de 2012. Em votação, o documento foi aprovado 26

por unanimidade. 2. Apreciação e aprovação da Ata n.° 8 da Reunião Ordinária da Câmara de 27

Administração do Centro Tecnológico, realizada no dia 19 de outubro de 2012. Em votação, o 28

documento foi aprovado por unanimidade. 3. Apreciação e aprovação da Ata da Reunião 29

Extraordinária do Conselho da Unidade do Centro Tecnológico, realizada no dia 14 de 30

novembro de 2012. Em votação, o documento foi aprovado por unanimidade. 4.  Processo nº. 31

23080.037798/2012-40. Homologação da aprovação ad referendum do Presidente do 32

Conselho da Unidade do Centro Tecnológico acerca da proposta de oferta de Curso de Pós-33

Graduação Lato Sensu, na categoria de especialização, intitulado “Engenharia e Gestão do 34

Conhecimento na Comercialização de Energia Elétrica”, do Departamento de Engenharia do 35

Conhecimento. Foi passada a palavra ao Prof. Antonio Pedro Novaes de Oliveira, relator do 36

processo, o qual leu o seu relato. Em votação, o parecer favorável do relator foi aprovado por 37

unanimidade. 5.  Processo nº. 23080.037566/2012-91. Apreciação do parecer não favorável 38

do relator acerca do pedido de reconsideração de negativa de quebra de pré-requisito das 39

disciplinas ECV 5251 e ECV 5255 do Curso de Graduação em Engenharia Civil, do 40

requerente Gustavo Guimarães Novais. Foi passada a palavra ao Prof. Edson Roberto De 41

Pieri, o qual leu o relato do Prof. Milton Luz da Conceição, relator do processo. Em votação, 42

o parecer não favorável do relator foi aprovado por unanimidade. 6. Processo nº. 43

23080.042264/2012-35. Apreciação do parecer não favorável do relator acerca da solicitação 44

de prorrogação de prazo para integralização curricular no Curso de Graduação em Engenharia 45

Civil, do requerente Reiner Augusto Schmitz. Foi passada a palavra ao Prof. Vitório Bruno 46

Mazzola, relator do processo, o qual leu o seu relato. Em votação, o parecer não favorável do 47

relator foi aprovado por unanimidade. 7. Processo nº. 23080.043420/2012-85. Apreciação do 48

parecer não favorável do relator acerca da solicitação de prorrogação de prazo para 49

integralização curricular no Curso de Graduação em Sistemas de Informação, do requerente 50

Rodrigo Fernandes Monteiro. Foi passada a palavra ao Prof. Guilherme Mariz de Oliveira 51

Barra, relator do processo, o qual leu o seu relato. Em votação, o parecer não favorável do 52

relator foi aprovado por unanimidade. 8. Processo nº. 23080.045561/2012-32. Homologação 53

da aprovação ad referendum do Presidente do Conselho da Unidade do Centro Tecnológico 54

acerca do processo de afastamento do Prof. Francisco Antonio Carneiro Ferreira, do 55

Departamento de Arquitetura e Urbanismo, para realização de doutorado no exterior. Foi 56

passada apalavra ao Prof. Edson Roberto De Pieri, relator do processo, o qual leu o seu relato. 57

Em votação, o parecer favorável do relator foi aprovado por unanimidade. 9. Processo nº. 58

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

23080.048175/2012-01. Abertura de concurso para contratação de Professor Adjunto 1, 59

Dedicação Exclusiva, em Engenharia de Produção, do Departamento de Engenharia de 60

Produção e Sistemas. Em votação, o documento foi aprovado por unanimidade. 10. Processo 61

nº. 23080.054528/2012-01. Abertura de concurso para contratação de Professor Adjunto, 62

Dedicação Exclusiva, em Engenharia Civil, do Departamento de Engenharia Civil. Em 63

votação, o documento foi aprovado por unanimidade. 11. Processo nº. 23080.054539/2012-64

83. Abertura de concurso para contratação de Professor Adjunto, Dedicação Exclusiva, em 65

Engenharia Civil, do Departamento de Engenharia Civil. Em votação, o documento foi 66

aprovado por unanimidade. 12. Processo nº. 23080.054544/2012-96. Abertura de concurso 67

para contratação de Professor Adjunto, Dedicação Exclusiva, em Engenharia de Transportes, 68

do Departamento de Engenharia Civil. Em votação, o documento foi aprovado por 69

unanimidade. 13. Processo nº. 23080.054546/2012-85. Abertura de concurso para contratação 70

de Professor Adjunto, Dedicação Exclusiva, em Engenharia Civil, do Departamento de 71

Engenharia Civil. Em votação, o documento foi aprovado por unanimidade. 14. Processo nº. 72

23080.052528/2012-69. Abertura de concurso para contratação de Professor Adjunto, 73

Dedicação Exclusiva, na área de Planejamento e Projeto do Espaço Urbano, do Departamento 74

de Arquitetura e Urbanismo. Em votação, o documento foi aprovado por unanimidade. 15. 75

Processo nº. 23080.052535/2012-61. Abertura de concurso para contratação de Professor 76

Adjunto, Dedicação Exclusiva, na área de Projeto de Arquitetura e Urbanismo e Planejamento 77

e Projeto da Edificação, do Departamento de Arquitetura e Urbanismo. Em votação, o 78

documento foi aprovado por unanimidade. 16. Processo nº. 23080.028142/2012-36. 79

Apreciação do parecer favorável do relator acerca da solicitação de adesão ao Serviço 80

Voluntário da UFSC da Profª Henriette Lebre La Rovere, do Departamento de Engenharia 81

Civil. Foi passada apalavra ao Prof. Edson Roberto De Pieri, o qual leu o relato do Prof. José 82

Eduardo Ribeiro Cury, relator do processo. Em votação, o parecer favorável do relator foi 83

aprovado por unanimidade. 17. Processo nº. 23080.042081/2012-10. Apreciação do parecer 84

favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado III para 85

Associado IV do Prof. Antônio Augusto Rodrigues Coelho, que obteve 37,50 pontos. 86

Comissão Avaliadora: Prof. Alexandre Trofino Neto/DAS (Presidente), Prof. Lourival 87

Boehs/EMC e Prof. Paulo César Philippi/EMC. Em votação, o parecer favorável da comissão 88

de avaliação foi aprovado por unanimidade. 18. Processo nº. 23080.039028/2012-31. 89

Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal 90

de Associado III para Associado IV do Prof. Carlos Aurélio Faria da Rocha, que obteve 45,00 91

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

pontos. Comissão Avaliadora: Prof. Carlos Galup Montoro/EEL (Presidente), Prof. Cláudio 92

Melo/EMC e Prof. Clóvis Raimundo Maliska/EMC. Em votação, o parecer favorável da 93

comissão de avaliação foi aprovado por unanimidade. 19. Processo nº. 23080.014277/2012-14. 94

Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal 95

de Associado II para Associado III do Prof. Carlos Henrique Ahrens/EMC, que obteve 39,88 96

pontos. Comissão Avaliadora: Prof. Arcanjo Lenzi/EMC (Presidente), Prof. João Pedro 97

Assumpção Bastos/EEL e Prof. Nelson Sadowski/EEL. Em votação, o parecer favorável da 98

comissão de avaliação foi aprovado por unanimidade. 20. Processo nº. 23080.043222/2012-11. 99

Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal 100

de Associado I para Associado II do Prof. Frank Augusto Siqueira, que obteve 38,00 pontos. 101

Comissão Avaliadora: Profª Silvia Modesto Nassar/INE (Presidente), Prof. Joni da Silva 102

Fraga/DAS e Prof. José Eduardo Ribeiro Cury/DAS. Em votação, o parecer favorável da 103

comissão de avaliação foi aprovado por unanimidade. 21. Processo nº. 23080.041009/2012-75. 104

Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal 105

de Associado III para Associado IV do Prof. Ivo José Padaratz, que obteve 41,00 pontos. 106

Comissão Avaliadora: Prof. Carlos Loch/ECV (Presidente), Prof. Fernando Cabral/EMC e 107

Prof. Jair Carlos Dutra/EMC. Em votação, o parecer favorável da comissão de avaliação foi 108

aprovado por unanimidade. 22. Processo nº. 23080.046406/2012-33. Apreciação do parecer 109

favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado III para 110

Associado IV do Prof. Mauro Roisenberg, que obteve 37,50 pontos. Comissão Avaliadora: 111

Prof. Vitório Bruno Mazzola/INE (Presidente), Prof. Alexandre Trofino Neto/DAS e Prof. 112

Jean-Marie Farines/DAS. Em votação, o parecer favorável da comissão de avaliação foi 113

aprovado por unanimidade. 23. Processo nº. 23080.038615/2012-11. Apreciação do parecer 114

favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado III para 115

Associado IV do Prof. Renato Lucas Pacheco, que obteve 45,50 pontos. Comissão 116

Avaliadora: Prof. Carlos Galup Montoro/EEL (Presidente), Prof. Cláudio Melo/EMC e Prof. 117

Clóvis Raimundo Maliska/EMC. Em votação, o parecer favorável da comissão de avaliação foi 118

aprovado por unanimidade. 24. Processo nº. 23080.046820/2012-42. Apreciação do parecer 119

favorável da comissão avaliadora de progressão funcional vertical de Adjunto IV para 120

Associado I do Prof. Ubirajara Franco Moreno, que obteve 44,00 pontos. Comissão 121

Avaliadora: Prof. Alexandre Trofino Neto/DAS (Presidente), Prof. Lourival Boehs/EMC e 122

Prof. Paulo César Philippi/EMC. Em votação, o parecer favorável da comissão de avaliação foi 123

aprovado por unanimidade. 25. Processo nº. 23080.047314/2012-71. Apreciação do parecer 124

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado III para 125

Associado IV da Profª Ana Maria Bencciveni Franzoni. Comissão Avaliadora: Prof. Carlos 126

Loch/ECV (Presidente), Prof. Fernando Cabral/EMC e Prof. Jair Carlos Dutra/EMC. Em 127

votação, o parecer favorável da comissão de avaliação foi aprovado por unanimidade. 26. 128

Processo nº. 23080.029395/2012-27. Apreciação do parecer favorável do relator acerca da 129

solicitação de redistribuição da UFSC para a UFRGS do Prof. Masato Kobyama. Foi passada 130

a palavra ao Prof. Fernando Simon, relator do processo, o qual leu o seu relato. Em votação, o 131

parecer favorável do relator foi aprovado por unanimidade. 27. Representação do CTC na 132

Câmara de Graduação. Foram indicados os professores Agenor Fúrigo Junior e Max Hering 133

de Queiroz como representantes titulares e o Prof. Leandro José Komosinski como 134

representante suplente do Prof. Vitório Bruno Mazzola. Em votação, as indicações foram 135

aprovadas por unanimidade. 28. Apreciação do parecer dos relatores acerca da criação do 136

Núcleo de Tecnologias em Engenharia e Meio Ambiente, do requerente Prof. Henry Corseuil. 137

Relatores: Prof. Eduardo Camponogara e Prof. Armando Albertazzi Gonçalvez Junior. O item 138

foi retirado de pauta. Ato contínuo, a Presidência retomou a palavra e deu por encerrada a 139

Reunião, da qual, para constar, eu, Stefani de Souza, Secretária Executiva da Direção do 140

Centro Tecnológico, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Senhor 141

Presidente e demais Conselheiros. Florianópolis, 14 de novembro de 2012. 142